Vedemo per le ultime vostre esservi sta facto alcun motivo de unione,
et per istructione vostra havete cercato de haver li capitoli, erano tra dicte
Comunita et el Re di Franga, et de quelli ne havete mandata la copia. I
quali invero in alcuna parte non ne piaceno, perché diverse forono le
conditione et respecti del Re de Franga alhora de quello sono al presente
li nostri; et pero in ogni tractatione haverete a far de tal capitoli non ne
farete alcuna mentione, et se pur ve ne fusse parlato cercherete commoda-
mente de declinare. Ma volemo et commettemovi che da poi explicata la
continentia de la commission vostra et inanimate quelle magnifice Co-
munitd ad ben aprire li ochi et non voler dar le zente sue a quelli le
domandano, che tandem poi reverteria a sua pernitie, ma excitarse a la
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defensione de la propria liberta. Tolta occasione da tal propositione
factavi de intelligentia fra nuy, direte che veramente cognoscete questa
esser dispositione del signor Dio nostro, el quale per la clementia sua non
vol abbandonar i stati de quelli che ben viveno et non se parteno da la
iustitia, ne rompeno la fede ad alcuno cum quella altra bona forma de
parolle ve parera, et che per hoc la Signoria nostra € contenta far in insieme
cum tute dicte magnifice comunita et etiam cum le tre lige una bona vera et
fidele intelligentia et unione, et che sete prompto ad tractare ad ogni suo
beneplacito cum quelli sarano a cio deputadi; il modo condictione pacti et
capitoli cum li quali se habi a fare dicta compositione et intelligentia la
quale union et intelligentia per instruction vostra vossamo havesse queste
condictione, videlicet che la signoria nostra ex una et tute le dicte magnifi-
ce comunitd, intervenienti etiam, li cantoni de le tre lige, possendose
havere, ex altera: fano et contraheno bona, syncera et vera unione allianga
et confoederation insieme per defensione, segurta et conservatione de i
comuni stadi per anni cinque proximi venturi, quali habino a principiar dal
zorno de la conclusione, nel qual spacio de tempo alcuno de i confoederati
predicti non dara, concedera o prestera favore o auxilio de zente over de
alcuna altra sorte dirrecte et indirrecte palam vel occulte ad alcuno, et sii
chi esser se voglia, etiam si suprema dignitate fulgeret che volesse offender
over usarle a danni de alcuno de epsi confoederati, et in questo tempo et
durante la dicta unione et intelligentia la signoria nostra promette dar et
pagar a dicte magnifice comunita ogni anno fino a la summa de franchi
XX mila, quolibet francho tres partes floreni raynensis valente, in dui
termini videlicet de sei mesi in sei mesi, da esser divisi equis portionibus fra
tute dicte magnifice comunita et lige, o quel mancho che cum la prudentia
et dexterita del ingegno vostro, del quale molto se confidamo, potessi
concluder. Et questa unione nostra vossamo fusse solennemente publicata
a noticia de tutti, perché reputamo saria de grande favore et reputatione
de epsa. Item sassamo contenti dare et pagare ut supra franchi fino a la
summa de VI mila da esser divisi tra particulari come fra loro resterano
concordi.

Ceterum perche venendo hora el Re de Franga in Italia, per quello se
dice et per questa causa, habiamo preparato uno bon exercito de XXX
mila provisionati, 3000 homeni d’ arme et 4 mila cavali lezieri. Existimamo
che la segurta comune consiste potissimum in obstarli a questi principii et
divider le forge de lo inimico nostro, et questa parte € importantissima
come per la prudentia vostra molto ben intendete, nel suader de la quale
dovete metter tuti li spiriti vostri; vossamo che dicte Comunita se induces-
seno immediate a romper et far bona guerra al prefa Re nel stato de
Milano o per la via de Belengona o per quella altra via fusse piu oppor-
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tuna. Il che veramente saria cum grande loro beneficio et certo argumento
de stato, perche semo contenti che tuto quello conquisteramo sia tuto
liberamente suo; ne potriano desyderar magor opportunita de la presente,
perche nuy da uno canto cum le for¢ge habiamo dicte, et loro da I'altro
invadessamo et batessamo lo comune inimico, et per far tal bon et necessa-
rio effecto, anchor che faciamo excessive spexe, sassamo ben contenti
exborsare una conveniente summa de danari.

Queste sono le condictione cum le quale vossamo concluder la unione
nostra cum le soprascritte comunita et lige, le quale porgerete cum ogni
possibel dexterita usando le forge dell’ ingegno vostro in dedurle a bon
exito et conclusione. Et quando el ce restasse alcuna difficulta o circa la
quantita del tempo o del danaro o altra, intertenerete la practica et ne
darete in ogni caso cum ogni diligentia et celerita distincta et particular
noticia per copiose lettere vostre azio se possi proveder a quanto sara
necessario et expediente, et farvi intender la volunta et mente vostra.

De parte 147. — De non 16. — Non synceri 1.

Et acio possiate supplir ale spexe ve mandamo una lettera de cambio del
Feler de fiorini de rens 200 da esservi dati a vuy o chi presentera la lettera
a Meming, pero porete ad ogni vostro piacer mandarli a tuor, et del tuto
tenerete bon conto et del recever ne darete adviso: queste ve habiamo
mandate per la via de Bergamo replicate, et al portador li habiamo fatto
dar fiorini da rens diexe, et vinti facessemo dar a Zuane vostro servitor
quale expedissemo cum le prime.

Replicatum sub die 18. aprilis 1509.

34. Venedig, 1511 Dezember 16.

Senatsbeschluss betreffend Beschenkung eines eidgendssischen Gesandten
und des Hauptmanns Rudolf Salis aus den Drei Biinden in Venedig.

StA Venedig, Senato Deliberationes Secreta 44, fol. 88.